Capitu CXLIII

De semigallia

Semigallia est prouincia modi/
ca vltra mare balticum p̄stituta
iuxta osiliam 7 liuoniā sita i asia
inferiori sic vocata quia a galatis ipam
occupantib⁹ cū incolis terre mixtis est
inhabitata. vnde semigalli sunt dicti q̄
ex gallis siue galatis 7 illis populis pro
cesserunt. Terra bona 7 fertilis in anno
na in pascuis 7 in pratis. sed gens bar/
bara 7 inculta alpa 7 seuera.

Capitulū CXLV

De senonensi

Enonensis gallia francoꝝ ē
prouincia habens ab oriēte ger

maniā renensem. a meridie burgundias
superiores et peninos montes. ab occi-
dente galliam lugdunensem a septentrione
galliam belgicā. terra frugū et vinearū et
fructuū diuersorū sentis et fluminū et ri-
uorum. Galli autē senonēses quondā ze-
nones dicebātur. eo quod librū hospicio re-
cepissent. postea in siteram est mutata
ut dicit Isido. li. ix. a senonensi ciuitate
que ciuitas est eorū capitalis. Est autē ter-
ra populosa habens ciuitates multas et
opida multa forta et munita que preter
fluit amnis qui secana appellatur.

Capitulū CXLVI

De Siria

Syriam sirus quidā nepos ut di-
citur abrahe ex cethura perhibe-
tur a suo vocabulo nuncupasse.
ut dicit Isid. li. ix. et xv. Dec ab oriente
fluuio eufrate ab occasu xō mari magno
et egipto terminat attingens a septen-
trione armeniam et capadociam. a meridie
vero finis arabicū. ut dicit idē. Situs au-
tem eius porrectus est in mensam longi-
tudine. in lato autē angustior est. habet
autē intra se multas prouincias scilicet coma-
genam. feniciā. cuius pars est iudea. absque
saracenis et nabatheis. Est autē regio po-
pulosissima. fertilissima in frugibus et fru-
ctibus. armentis et pecudibus. equis asinis
et camelis. ditissima in ceris in speciebus
aromaticis et metallis. minutissima ciui-
tatum et castro. irrigua nobilissimis flui-
minibus et lacubus et stagnis. habens nobi-
les portus maris et hoc precipue in palesti-
nis. maritimis et fenicis. gens seua et bel-
ligerā et in multis partibus diuersis merci-
monijs occupata. multas etiā habet gē-
tes sicut facietis sic lingua alio et moribus
differentes quarū quedam habitant in
desertis ut nabatheis et saracenis. quedam
in montanis et quedam in nemoribus et in
siluis. quibus abundat illarū nationes re-
gionū. ut narrat herodotus.

Capitulū CXLVII

De sichima

Sichima est modica terra in sa-
maria. media autē inter iudeā et

galileam. a sichem filio emor qui eā edi-
ficauit sic vocata. Nam sichem dicta est
urbis que nunc neapolis nuncupatur cuius
finis in ar cuitu sichima appellatur. ut di-
cit Isido. li. xvi. Dec ut ait hiero. super
xvii. Gene. fuit portio terre quam dedit
Jacob filio suo supra sortem. scilicet Joseph
unde et illa terra fuit in tribu effraim et
ibidem sepultus est ioseph et eius man-
scolum ibi ostendit usque hodie. ut di. hiero.
quā terrā pecunia graui labore acqui-
sita iacob compauit. emit ei centū agnis
ut patet Gen. xxvii. et pro illo labore di.
hiero. iacob dixisse quod eam in arca et gla-
dio de amorrei manu abstulisset. Ibi
erat ppe terebintus sub qua iacob abscon-
dit ydola filiorum suorum et tūc de sichima ascē-
dit ad luzā agnoscere lethel ut dicit Gene.
xxxv. In hoc loco pauperunt fratres ioseph
greges. sed aliqui requisiti a ioseph non
in sichimis sed in toraim sunt inuenti
ubi ipsi spoliātes egiptijs vendiderunt
sichimā autē post destruxit abimelech filius
hierobal. et interfectis habitatoribus sal-
in eius cōfinio seminauit. ut dicit iudi-
cū. ix. In hoc territorio fuit fons iacob.
iuxta quē dominus fessus ex itinere requie-
uit. et ut mulier sibi de illius putei aquā
daret ad bibendū postulauit. ut dicit Job.
iiij. Est autē locus magne fertilitatis mi-
re amenitatis et maxime firmitatis.

Capitulum CXLVIII

De scythia

Lithia regio est maxima. cuius
pars superior est in asia. inferior
prior est in europa. et hęc infe-
rior a meorthidis paludibus incipiens in
danubiū et oceanū septentrionalē usque
ad germaniā protelat. ut di. Isid. li. xiiij.
Duius prima pars est alania deinde meon-
tes paludes. deinde gothia dacia. et xta.
deinde germania ubi plurimā parte sueui
incoluerunt. ut dicit idē. Habet itaque scy-
thia plures regiones. quarū quedam sunt
locupletes et quedam inhabitabiles. nā in
pluribus locis auro et gemis affluunt. sed
griphonū imanitate rariorum ē accessus.
smaragdus ibi optumus est et cristallus purissi-
mus scythie. ut di. ibidē. monstruosos et

multis cōtinet boies 7 feras imanes. vt lincez tigrides. vrsos seuissimos et leones. 7 maxime i desertis 7 regionibz hircanor. quere supra de hircanis.

Capitulū. CXLIX

De sicione

Sicione a sicione rege antiquit' est vocata. a quo 7 regnum sicionior dictū est. qd regnū archas iouis 7 caliste filius pelagis in reditio nem redactis ex suo nomine archadiam nuncupauit. Est aut archadia que et sicione siuis achaie vt platani folium inter ioniu 7 egeū mare exposita. habēs flumen magnū. s. erimatum gignit quoqz abeston lapidē qui semel accensus nunq̄ extinguit. Vbi candidissime merule generatur. vt dicit Jsi. li. iiii.

Capitulum. CL

De sicilia

Sicilia a sicano rege primo sicania fuit nomīata. deinde a siculo yrali fratre sicilia est dicta q̄ antiquit' trimacria dicebat' ppter tria acra id est pmictoria. i. pelox patxū 7 liliū um. trimacria enī grecū est qd latine triquadra dicitur. qz in tres quadras est diuisa. hec ab ytaliam freto modico ē discreta a fricū mare p̄spectās. terris frugifera. auro abūdās cauernis 7 fistulis penetrabilis ventis 7 sulphure plena. vñ et ibi ethne mōtis estuat incēdia. in cui' freto scilla est 7 caribdis quibz aut nauigia absozbed' aut collidunt. fuit aut quondā patria ciclopū 7 postea nutrit' tyrānoz. frugū fertilis. p̄ oibz terris p̄ cōmittēdis semibz aratro est piscia principalē vrbē hysiracusam. 7 fontē arecusam 7 alieu flūmū genitorē equoz. In ea primo ē inuenta insula comedia. achate lapidē ex agathe flūie sicilia primo dedit. 7 mare siculū corallū albū gignit 7 sales agrigenti nos q̄ igne sunt solubiles. in aqz aut crepitātes. ois aut ambit' ei' claudis spacō triū milū stadior. dicit aut salust' italie fuisse p̄ictā sicilia. sed mediū spacū diuisus fuisse p̄ maris ipetū atqz scissum huc atqz Jsi. li. iiii. ca. de insulis. vbi reci

tant' oia supra dicta. 7 eadē narrat Jsi.

Capitulum. CLI.

De sirtibus

Sirtes dicit Jsi. li. iiii. sunt arenosa in mari loca 7 tractu sic vocata. vt dicit Salus. eo qd oia ad se trahāt. cumulos enī arenarū ad se trahunt. siren enī grece dicit' tract' latine. 7 talis attractio facit mare inequale vt vno loco sit pfundū. in alio loco sit vadosum 7 ideo piculosum ē illacite. 7 dicit' hec sirtes sunt aut tales sirtes piculū inducentes iuxta mare egiptū et ei in pluribz locis admiscens. vt dicit Jsi. ibidem.

Capitulum. CLII

De scocia

Scocia a scotorū gentibus a quibus incolitur appellatur 7 ē promunctoriū in insula britannica. vnde 7 fluminibz 7 maris brachijs ab angliā aquilonari sepatur. ex pte vero opposita vndiqz septa mari oceano quo ab hybernia scocia est diuisa. Eadē gēs ab initio que quondā in hybernia. ei super oia filis in lingua 7 in moribz 7 in natura. Hā gens est leuis aio feror. leuens in hostes inuida. supsticiosa. null' virtutis vel probitatis aliquē reputās siue audacie p̄ter semetipos tāta fere mortem diligētes quātū fuitutē. i lecto mori reputās segnicie. in cāpo aut' hostē interfici vt interficiant' gloriā arbitras 7 virtutē. gēs p̄ciuit'. fame diuti' sustinēs. 7 raro an occasus sup cibū se effundēs. carnibz lacticiis piscibz et frugibz magis vtēs. pannis vliū britannicis min' habēs minus de frumēto nisi aliū de allato. sed raro de auena. 7 cū popul' sit satis elegantis figure 7 faciei pulcre generalit' a natura. multū tñ eos deformat. p̄ prius habitus siue scotica vestitura. Dicunt autē scoti p̄pria lingua a picto corpe q̄ si lassi. eo qd aculeis ferreis cū attramento figurarū stigmatē antiquit' anorabāt. vt dicit Jsi. li. ii. ca. de vocabul' gētū. Siores aut' p̄meue gētū mlti ex eis ex admictōe cū anglis in maria pte his t̄pibz i meli' mutauerūt atqz angloz ydiomate infor

mantur. vnde quicquid dicens et honestius in illis inuenitur hoc ab anglicis est contractum. Siluestres tamen scoti sicut et hibernici in habitu in lingua et in victu et in alijs moribus paterna sequi vestigia gloriam arbitratur. imo aliorum consuetudines respectu suarum quodammodo aspernatur. vnde de quibuslibet superesse laborat etiam omnes detrahunt et vicibus se inuidet. cunctos detidit et mores alienos reprehendit. mereri non verentur nec quemquam ex quacumque natione exortum siue progenie alicuius virtutis reputant vel audacie propter seipos. in proprijs gaudent. pacem non diligunt. eorum regio quo ad humi fertilitatem. nemoque amenitatem fluminum et fontium irriguitatem. gregum et iumentorum multiplicitatem. vbi licet gaudent cultoribus pro sua quantitate. nec etiam ipsi britannico solo impar est. vt dicit herodotus. situs orbis terrarum sagacissimus explorator. prout recitat plinius. quere supra de hibernia in lra infra quere eadem. de scocia dicit Isidorus. que ibi de hibernia in pluribus referuntur.

Capitulum. CLIII

De suecia

Suecia regio est inferioris scythie in europa a qua tota gothia que inter danorum et noricorum aquilonarium regna maxima est regio hodie nominata. habens mare balticum ab oriente oceanum britannicum ab occidente. noricorum prupta et populos a septentrione. a meridie vero dacorum consilijs terminatur. Est autem suecia que et gothia est vocata. quo ad solum frugifera. vinearum tamen expressis. sed in pascuis vltimis alios defectu recuperat et metallis. nam propter diuitias quas ex mari illa regio multipliciter habet. in feris pecudibus et iumentis in argenti fodis et alijs lucris innumeris. multas regiones alsi preexcellit. gens valde robusta. cuius militaris potentia quondam toti fere asie et europa parte maximam multis temporibus edomuit quos aggredi tempore alexandri magni grecorum audacia extimuit. Julij etiam cesaris inuicta potentia superatis gallicis alemanicis et britannicis cum danis et gothis noricis et aquilonaribus populis alijs congrederi fortitudinavit. secundum quod tradunt scriptores hysto-

rie tam grecorum quam romanorum quorum dictis potest et debet merito fides adhiberi. in quibus nec religioni fidei nec etiam rationi poterit aliquo obuiari. vt dicit hieronymus. Illorum inquit poetarum et scriptorum scriptis et dictis fidem adhibere conuenit quorum relatio fidei moribus non iudicat nec veritati agnoscitur. dicit. ex istorum prolapia amazones processerunt. vt dicit orosius et Isidorus. li. xiiij.

Capitulum. CLIII.

De sueuia

Sueuia germanie renensis est provincia in europa. cuius gentes habere dominum maximam in germania sueuicam vt dicit Isidorus. li. ix. Dicit autem idem in ca. de vocabulis gentium li. ix. Sueui inquit sunt pars germanorum in fine septentrionis. de quibus etiam dicit Iulianus. Fundit ab extremis flauos. aqilone sueuos. quorum fuisse centum pagos et populos multi crediderunt. dicti autem sueui putantur a sueuo motu que ab ortu germanie ortum habet. et illius motus loca et consilia primitus coluerunt. vt dicit Isidorus. ibi. Item vt dicit idem. ab ortu habet danubium cum bauaria ab occasu habet renam cum alsacia. a meridie habet iuga alpium cum italia. a septentrione habet fraconiam cum inferiori germania. Et est duplex sueuia inferior. prendit in renam. superius in alpes et danubium. vtraque est terra optima et frugifera et vinifera in multis locis. hinc ciuitates munitissimas opida et castella circa conuestria et motana. amnes et flumina. nemora multa. gramina et pascua. ouium greges et armenta circa motana. etiam ferti hinc et argentum procreat ac metalla gentes profolanumis. fortis audax et bellicosa proceris corpore et flaua cute. venusta facie et terora.

Capitulum CLV

De tanatos

Tanatos insula est oceani partem in modico freti interiectu a britannia sepeata. habens campos frumentarios. et glebam vterem dicta est tanatos a morte serpentium quos dum ipsa nesciat asportata inde terra. quoquo gentium vecta fuerit. angues ilico punit. vt dicit Isidorus. li. xiiij.

Capitulum. CLVI

De taprobana

Taprobana est insula indie ia / cens ad austrum. ex quo oceanus indicus incipit. patens in longitudine octingentis. lxx. milibus et quinquaginta passuum. in latitudine vero. lxxv. milia stadiorum. Scinditur autem annis in fluuio tota repleta margaritis et gemis. pars eius bestijs et elephantibus est repleta. partem vero homines tenent. In hac dicunt in anno duos esse estates et duos hyemes. et bis venare floribus locis. vtilissima insula est indie virens omni tempore. et folia eius semper sunt virentia et nunquam cadunt. vt dicit Irido. libro. xiiij.

Capitulum. CLVII

De tracia

Tracia est prouincia in grecia ad quam veniens tyras filius iaphet a suo nomine vt dicitur ipas traciam nominauit. vt dicit Irido. li. xiiij. Alij a seuiacia incolarum traciam appellatam dixerunt. Huic ab oriente propontidis et vrbs constantinopolis opposita est. a septentrione vero hyster obtendit. a meridie vero egeo mari adhaeret. ab occasu vero macedonia illi subiacet cuius regio nem olim diuersi populi scilicet massagete. sarmate et scite et alie plurime nationes incoluerunt. ampla est enim et multas nationes potuit continere. Ebrum fluum tracia fundit. qui etiam gentes barbaras multas tangit. vt dicit Irido. li. xiiij.

Capitulum CLVIII

De traconitida

Traconitida regio est in iudea cui presuit philippus frater herodis nam totum regnum hebreorum fuit diuisum in quatuor tetrarchias. quarum prima fuit galilea cuius tetrarcha fuit herodes. Secunda et tertia iturea et traconitida regio. cui presuit philippus vtriusque regionis ex his tetrarcha. Quarta fuit abelina regio cui presuit lisania frater herodis et philippi. In tota prima

cipat particulares fuit diuisa iudea a romanis ad tomendam superbiam iudeorum vt dicit glosa super Lucam super locum illum tetrarcha autem philippo ituree et traconitidis regionis etc.

Capitulum. CLIX

De thessalia

Thessalia vt dicit Irido. li. v. grece est prouincia a thessalo rege cognoscata que ad meridiana plagam macedonie coniuncta est. Multa in thessalia flumina sunt et opida quorum capitulum thessalonica est vocatum. ibi etiam mons parnassus quondam apollini consecratus. fuit autem thessalia patria achillis et origo extitit iaphitatum. de quibus fertur quod primo equos frenis commouerunt. super dorsa eorum inhiantes vni corpus esse videbant propter quod milites thessalorum centauri facti sunt. vt dicit Irido. li. xi. in ca. de portentis. In thessalia autem primo solidi aurei inuenti sunt. tomadorumque equorum versus perditus est rebus. vt dicit Irido. li. xv. ad id dicit Irido. li. iij. quod moysi temporibus in thessalia accidit quoddam diluuium in quo aquarum ingluuies maiorem partem populorum thessalie absumpsit paucis per refugia motum liberatis et maxime in monte parnasso. in cuius circuitu deucalion tunc temporis regno potiebat. qui tunc ratibus ad se confugientes suscepit. et sic per nati iugo eos abluuit atque fouit propter quod dicunt grecorum fabule deucalionem hominum genus de lapidibus repasse. vt dicit idem ibidem.

Capitulum. CLX

De tenedos

Tenedos est insula grece vna de cicladibus. sita ad septentrionem in qua ciuitas thene olim condita est a qua et insula est vocata. fuit autem thenes quidam iuuenis infamatus quod suam nouercam cognouisset qui fugiens in sulam vacuam cultoribus obtinuit qui ex nomine suo ciuitati quas ibi condidit et insule nomen dedit.

Capitulum CLXI

De thile

Hile vltima est insula oceani i
 t ter plagā septentrionalē ⁊ austra/
 lem vltra britanniā sira nauiga/
 tione sex diebus. a sole nomē hñs. qz i ea
 sol estiuū solsticiū facit ⁊ nullū vltra eam
 dies est. ⁊ ideo ei mare tardū est ⁊ gela/
 tum. vt di. Jsi. li. xiiij. s̄m pliniū a sit lo/
 cus inhabitabilis ē. qz i estate nihil pōt
 ibi crescere. p̄r nimum calorē erurentē. in
 hyeme etiā nihil p̄r frigiditatē gela/
 tē. nā ab eq̄noctiū x̄nali qñ sol ē in arie/
 te vsq̄ ad eq̄noctiū autūnale qñ est in li/
 bra sol illi insule nunq̄ occidit. ⁊ ab illo
 tpe vsq̄ ad eq̄noctiū x̄nale iterū ad in/
 sulam nō accedit. vnde p̄ dimidiū annū
 habet diē. ⁊ p̄ dimidiū habet noctē. vt di/
 cit idē in ca. de insulis. li. xiiij. ⁊ de solsti/
 cio li. ij. Idem etiā dicit beda in li. de na/
 turis rerū similiter ⁊ solinus.

Capitulū. CLXII

De tripolitana

Ripolitana regio est duplex vna
 t est in fenice dicta a tripoli ciui/
 tate famosissima que totius pa/
 trie in circuitu p̄pter nima sui fortitudi/
 nem est defensio ⁊ munimē. alia vero est
 tripolitana in africa inter pentapolim ⁊
 byzantiū sita a tribus magnis vrbibus vo/
 cata est. sozea. sabine vel tabrace et le/
 ptis magna. Hec habet ab oriente sir/
 tes maiores ⁊ tragoditas. a septentrione
 mare adriaticum ab occasu byzantium.
 a meridie getulos ⁊ garamātes vsq̄ ad
 oceanum ethiopicum protēdentes. vt
 dicit Jfido. libro. xv.

Capitulū CLXIII

De tragodea

Ragodea est regio in ethiopia.
 t cuius incole dicuntur tragodite
 sic vocati. quia tanta celeritate
 pollent vt feras pedum cursu assequan/
 tur. Habet autem hec regio quandā insu/
 lam vbi crescit optima murre species et
 purissima. eius gutta ibi inuenitur ⁊ di/
 citur murra tragoditen ab insula in qua
 crescit. vt dicit Jfido. li. xvij. Luz sit hec
 prouincia in ethiopia tangit tamen fi/
 nes arabie. vñ aliqñ d̄r eē in arabia. vt

li. xvij. aliqñ in ethiopia. vt patet li. ix.

Capitu CLXIII

De troiana

Troiana prouincia in frigia p̄s
 t mitus fuit dardania a dardano
 rege nominata. nam dardanus
 de grecia profectus peruenit ad frigiam
 ibidem primitus regnavit. post quem fi/
 lius eius erictonius. deinde nepos eius
 tros. a quo ciuitas troia patria in circui/
 tu est vocata. vt dicit Jfido. li. ix. J. Jul/
 ti autem de troianis post troie exitum fa/
 cta classe per diuersas m̄sdi partes sibi
 sedes quesierunt. ⁊ multas nationes ex/
 pellentes pro eis habitauerūt. ⁊ ex eorū
 progenie prodierūt in postez potentissi/
 me seculi nationes sicut diuersaz regio/
 num verissime hystorie attestantur.

Capitulū CLXV

De thuscia

Thuscia italie est prouincia inter
 t ligures ⁊ romanorum territorii
 collocata que difficilibus mon/
 tium iugis ⁊ accessibus locorum valde
 altis ⁊ artis fortissime est munita. Thus/
 scia autem vt dicit Jfido. libro. xv. a sa/
 crozum ⁊ thuris frequētia est vocata nā
 in illis partibz in mortuorū erequijs an/
 tiqui thura cremare ⁊ offerre religionis
 et deuotionis gratia cōsueri erant mari/
 me. et suos mortuos affectu lacrimabili
 deplangebāt. Thura etiā in aris deo po/
 tissime incēdebant. quia vt dicit in thu/
 scia ars aruspicia primitus est repta. vt
 dicit Jfido. Hec semilia fuit antiquit̄
 nosata plures habens inditas ⁊ nobiles
 ciuitates. ab occidente cōtra liguriā ha/
 bet pisanā ciuitatē. senas. lucam. sioren/
 tiam cōtra septentrionē vrbē veterē. con/
 tra orientē areciū. p̄tra meridiē thurtho/
 nā. parusiū ⁊ assisium que valli spolitane
 cōtigue sunt ⁊ vicine. ab oriente habēs
 mare adriaticū et marchia anconitanā.
 a meridie tyberim ripam ⁊ romam. ab oc/
 cidente mediolanēsem liguriā. a septē/
 trione romaniolā ⁊ prouinciā paduanā
 ⁊ hec regio est multū protēsa in longum
 ab ortu vltus occasum min⁹ habens lati

tudinis ab aquilonari termino ad au-
stralē. Est autē terra mōtuosa satis et for-
tissima quo ad situm fertilissima quo ad
solum, saluberrima quo ad celum, quam
mare in duabo partib; locupletat, quam
etiam fontū et lacū multitudo irrigat
et secundat arnus fluvius illam preter-
fluit et decorat croci aromati ibi crescē-
tis abundantia ipsam singulariter nobi-
litateq; ditat. fontū etiam calidorum
in ea scaturientū affluentia ipsam gra-
tificat et sublimat.

Capitulū. CLXVI

De thuringia

Thuringia germanie est provin-
cia media inter gentem saxonū
et francorum et rethualorū. Ha-
tent enī thēmos et saxonēs ab oriente,
francōnes et bauarōs a meridie, suevos
et allatos ab occidentē, renēses et rethua-
los ab aquilone. Dens quidem sibi no-
men patrie thuringia. i. dura contra ho-
stes maxime et seuera. Est enī populū nu-
merosus elegantis stature, fortis corpo-
re, durus et cōstans mente, habens terrā
montibus fere vndiq; circūdatam et mu-
nitam, interius vero planā valde frugif-
feram et fructiferā, a vineis etiam nō ex-
perem, opida multa, castra fortia, nō so-
lum in montanis verū etiam per plana,
amnis et stagnis et lacibus irrigua, ae-
re saluberrima, pabuli vltimate gratissi-
ma, armentis et gregibus valde plena.
In eius montibus diuersa inueniuntur
mineralia et metalla, vt dicit herodotus,
qui nullatenus pmisit secreta in germa-
nie cōfimo inscutata.

Capitu. CLXVII.

De thuronia

Thuronia gallie superioris ē pro-
uincia, pars aquitanie antiqui-
tus computata a thuronum ci-
uitate indita sic vocata. In qua gemma
sacerdotum Martini sanctissimus re-
quieuit. Est autē sita super amnem li-
gerim qui eam pterfluit et irrigat et mul-
tiplicat locupletat. Terra frugifera fru-
tuosa vniuersa et palcuosa, aere salubet

rima nemorosa, gens robusta corpore,
elegantis forme, audax mente, benefi-
ca et efficax in opere, modesta in sermo-
ne.

Capitu. CLXVIII

De vasconia

Vasconia est provincia ab aqui-
tania antiquitus cōprehensa si-
ta iuxta pyreneum a vascea opi-
do nuncupata, vt dicit Isidorus libro. ix.
habens montes pyreneos in vno solo la-
tere et in alio oceanus mare, in alia ve-
ro planiciem provincie tholosane in alia
vero pictaurozū gentibus appropinquat.
Terra siluestris et nemorosa saltuosa et
montuosa in multis sui partibus vinea-
rum ferat in tantū q; vicinis provincijs
et multis insulis maris vini copias ad-
ministrat. Setona fluvius a tholosana
provincia hanc sepat qui vasconiā pre-
terfluit iuxta burdigalem metropolim
vrbem vasconū oceanū mare intrat, vt
dicit Isid. li. ix. in ca. de vocabulis gentiū
et vattei a vattea opido cōgnominati per
amplam iugis pyrenei montis solitudi-
nem inhabitat qui et vascones q; vasc-
cones dicuntur, c. in. s. literam cōmutata
quos pomper edomita hyspania ad triā-
phum venire festinans de pyrenei iugis
deposuit et in vnum opidū congregauit
vnde cōtinentū nomen vrbis accepit, vt
dicit idem Isido. p. li. et herodotus qui
recitat gentem vasconū fore corpore le-
uem et agilem animo audacem, ad bel-
la p̄cipitem et ferocem.

Capitulū CLXIX

De venecia

Venecia venetozū ab antiquo di-
cebatur provincia que a litore ma-
ris adriatici in cuius sinu vrbis
venecia nunc est sita vsq; ad padum flu-
uium qui diuidit inter ciuitates et fines
superiorū ligurū et inferiorū, videlicet
inter pgamenses et mediolanenses pu-
mitus extendebat, vt narrat longobar-
dor ac ligurū hystorie verissim; recitator
multas siquidē nobiles nūc obtinuit ci-
uitates, n. vt di. Isid. li. xv. mātua q; a mā

to vel mācuo hēsie filia. que post interi-
tum thebanorū venit in ytalīā. p̄dita. sita
est in veneciā que gallia cisalpina est vo-
cata. Veneciē itaq; ytalie est prouincia
que multarū terrarū ⁊ ciuitatū dominū
habuit ab antiquo in mari ⁊ i terra. cui⁹
potestas hodie p̄ longissimos maris tra-
ctus ⁊ vsq; in greciā se extendit. germa-
norū fines vsq; ad aquilegiā tangit.
dalmatū ⁊ sclauorū piratarū predā tyrā-
nicam reprimit ⁊ cōpescit. Insulas ⁊ por-
tus promūctoria maris ⁊ sinus sub eius
dominio existentes iustissime regit. sub-
ditos protegit ab hostib; potētissime ac
defendit. rempublicā ⁊ ciuilem iustis le-
gibus subijcit. nullā sectā diuinis con-
trariā institutis infra suos terminos ma-
nere dissimulat aut p̄mittit. Hui⁹ gen-
tis referre singulas p̄bitates estimo su-
persuū cum de gentis venerozū virtute
et potentia circūspectione ⁊ prouidentia
ymitate ⁊ ciuili concordia. amore totius
iusticie cum clementia omnib; fere na-
tionib; iam sit notū. vt dicit idem regi⁹
scriptoz hystorie lombardoz.

Capitulū. CLXX.

De uestualia

Estualia germanie inferioris ē
prouincia. habens saxoniam ad
orientē. thuringiā ⁊ bassiam ad
meridiē. renū ⁊ coloniam ad occiden-
tem. oceanū ⁊ frisiā ad aquilonem. no-
bilissimis fluminib; duobus in eius ex-
tremitatib; cingitur sc; rēsera atq; reno-
nam renū tangit versus occidentē et se-
ptentrionē. rēserā vero versus orientem.
Hec in quibusdā libris dicitur antiqua
saxoniam. ab omni specie fornicationis se-
mundā p̄seruās ⁊ supra districtissime
puniens ac honesta cōnubia summe co-
lens. licet pagana superstitione vsq; ad
septingentesimū annū dñi tenetē im-
plicita vt scribit bonifa. in epistola ad re-
gem anglie. Est enī terra multū nemo-
rosa paucosa plus alendis gregibus q̄
ferendis frugibus apta. multis fontib;
⁊ amnis est utrigua. emosa. slip-
pia atq; rura ⁊ multis alijs. fontes ha-
bet salis ⁊ montes fertiles in metallis.

abundat fructibus glandib; nucibus atq;
q; pomis. etiam feris porcis pecudibus ⁊
iumentis. populus cōmuniter elegātis
stature est ⁊ p̄cere venuste forme ⁊ fortis
corpore ⁊ audax mente. militiā habet co-
piosam ac mirabiliter animosam prom-
ptam ad arma continē ⁊ paratā. ciuita-
tes habet fortes ⁊ munitas castra fortis-
sima ⁊ opida tā in montib; q̄ in planis.

Capitulū. CLXXI

De yronia

Yronia est prouincia parua vl-
tra daciam versus orientem a ve-
rore dicta eo q̄ sit graminosa et
nemorosa multis aquis ⁊ fontibus pro-
fusa. cuius gleba est frugum ferax. gens
quondam barbara seuā incōposita ac in-
cultā. nunc vero danorū regibus pariter
et legibus est subiecta. Terra vero tota
est a germanis ⁊ danis pariter inhabita-
ta. quere supra in litera R. de rualia. hec
terra a nozardorū gente et rutheoz p̄ flu-
uium maximū qui nauua dicitur est separata

Capitu. CLXXII.

De yinlandia

Ynlandia est patria iuxta mon-
tana norregie versus orientem
sita super litus oceani protensa
non multū fertilis nisi in graminibus ⁊
siluis. gens eius est barbara agrestis ⁊
seuā. magicis artibus occupata. vnde et
nauigantibus per eorum litora vel apud
eos propter venti defectum morā cōtra-
hentibus ventum venalem offerunt atq;
vendunt. globum enī de filo faciunt ⁊ de-
uersos nodos in eo cōnectētes vsq; ad
tres nodos vel plures de globo extrahi p̄-
cipiunt s̄m q̄ voluerint ventum habere
fortiore quibus propter incredulitates
illudentes demones aerem cōcitāt ⁊ ve-
tum maiore vel minore excitāt s̄m q̄ plu-
res nodos de filo extrahunt vel paucio-
res. ⁊ quādoq; in tantū cōmouēt ventū
q̄ miseri talibus fidem adhibentes in-
sto iudicio submerguntur.

Capitu. CLXXIII

De vitua

Ytria est insula modica in mari
 y britanico sita distans a britania
 maiori paruo freto interposito
 sepata. cuius gleba ad frumeta est optima
 multas habes siluas et nemora. multas
 feras pecora et iumenta. fontes et amnes
 insula irrigates quo ad tempiem est sa/
 luberrima et in fructibus vltima dicitur esse.
 hec ab anglis hodie inhabitatur.

Capit. CLXXIII

De yselandia

y Selandia est regio vltima in eu
 ropa a septentrione vltra norvegiam
 sita perpetuo glacie in remo
 tioribus eius finibus condempnata prore
 ditur autem super litus oceani maris versus
 septentrionem. vbi mare per nimio frigore con
 gelatur. ab oriente habens scythia superio
 rem. ab austro norvegiam. ab occiden
 te oceanum hybernicum. ab aquilone ma
 re congelatum. Et est dicta yselandia quasi
 terra glacie eo quod ibi dicitur esse mon
 tes nives in glacie duriciem congelati.
 Ibi cristalli inueniuntur in illa etiam re
 gione sunt albi vrsi maximi et ferocissimi.
 mi qui vngulo glacie rumpunt et forami
 na multa faciunt per que in mare se imer
 gunt et sub glacie pisces capientes eos
 extrahunt per foramina predicta et ad litus
 deferentes inde viuunt. terra est sterilis
 quo ad fruges. exceptis paucis locis in
 quorum vallibus vix crescit auena. gramina
 tantummodo et arbores in locis vbi habi
 tant homines parturit et producit. et in illis parti
 bus feras gignit et iumenta nutrit. Unde
 de piscibus et venationibus et carnibus per ma
 iori parte populis terre viuunt. oues per frigo
 re ibi viuere non possunt. et ideo incole de fe
 rariis et vrsorum pelibus quos venatu capiunt
 contra frigus se muniunt et corpora sua tegunt
 alia vestimenta habere non possunt nisi alium
 de deferantur. gens multum corpulenta
 robusta et valde alba. piscationi dedita et
 venationi.

Capitulum CLXXV

De zengia

y Eugia siue zengis est prouincia
 vbi est maior cartago vel minor

africa. inter bisantium et numediam si
 ta. ut dicit Isidorus. libro. xiiij. Hec a septen
 trione mari siculo est iuncta ut dicit idem
 et a meridie versus ad regionem getulorum
 porrecta. cuius proxima sunt frugifera
 vltiora vero bestis et serpentibus plena.
 ibi onagri et fere siluestres ibi mira et mo
 struosa inueniuntur. ut idem dicit.

Incipit liber XVI

De lapidibus preciosis.

De scriptis

b proprietatibus terre et
 partium eius in gene
 rali. restat adiuuante
 domino aliqua hic in
 serere de eius ornatu
 in speciali. Eorum autem que ornant ter
 ram quedam sunt simpliciter inanima
 ta et insensibilia. ut omnia metheorica que
 in venis terre generantur qualia sunt la
 pides colores et metalla. et de illis primo
 per ordinem est agendum. Quedam vero
 vegetabilia ut radices herbe et arbuta.
 Quedam autem sensibilia. ut homines et
 iumenta. de quibus vltimo est tractandum.
 primo ergo ab his que generantur in ter
 ra et in venis eius per ordinem alphabeti
 hic dicendum est.

Capitulum primum

De arena

a Rena ab ariditate est dicta que
 si manu pressa fuerit prescitate
 te et duricia stridorem facit que
 si in veste candida et aspersa fuerit nihil
 sordis post se relinquit. ut dicit Isidorus
 libro. xvi. ca. iij. Arena siquidem in aquis
 marinis ab omni limositate et lutea vi
 scositate abluuntur. ut dicit Arestus. in li.
 de proprietatibus elementorum. et ideo propter v
 centem in ea siccitate coagulati in lapi
 dem perfecte non permittitur. Terra ei pura
 ut dicit idem li. methe. iij. lapis non fit quia
 continuationem non facit. sed commutationem
 et ideo siccitas vincens omnem humiditatem non per
 mittit eam totaliter in lapidem solidari. In e
 qua arena terra communi est substantialiter durior sicut

lapide mollior et in partes innumerabiles
 diuisibilior. vñ arena frigida est et sicca
 minuta cōpressa grauiſſima in pondere
 quāuis sit minuta et sterilis ex se propter calo-
 ris et hūoris defectū et dñiuz frigide siccit-
 tatis. ymbre supueniēte si dissoluit. sed
 potius diluta aut sumpta lutea in purita-
 te magis comprimif et prepti forit adherē-
 te amplius solidat. Arenarū etiā multitu-
 dine maris imperſistit. et ad ei⁹ cumulos
 se constringēs ne vltra sibi assignatos a
 deo timōs effluat impedif. vt di. hiero.
 sup. Jere. v. c. Posuit arenā t̄minū ma-
 ri etc. Habet etiā vniuersalē naturā cola-
 tiuā. vñ aqua per arenas colata dulcior et
 purior inuenit. vt di. ostan. Itē virtutē
 habet metalloꝝ purgatiuā et sua p̄fricatō-
 ne rubiginis p̄sumptiuā. auz ei⁹ et fer-
 rū arene p̄fricatōe clarificant. Itē v̄tu-
 tē habet infrigidatiuā. rep̄cussiuā. opila-
 tiuā tumoris sedatiuā v̄t̄ i esth̄molia. i.
 arena ex lapide fabuli resoluta q̄ valet
 ad oīa supra dicta. vt plane dicit ostan.
 Itē virtutē habet mineralē vel saltē ei si
 milē vel affinē vñ et inter arenulas tā flu-
 uiales quā marinas auree arene sepi⁹ in-
 ueniunt. Lapides etiā politū et gēme p̄-
 cioso i marino litore inueniūt int̄ arenu-
 las. Itē arene tā fluuiales quā marine ex
 ventis p̄ijs ipas arenularū pticulas ele-
 uatib⁹ sepi⁹ in maris ostijs et litoreib⁹ co-
 acernant et ex arenis sic accumulatis aq̄
 fluuiales ne mare subintrēt aliquoties
 retardāt. vt di. hier. sup. amos. viij. Ibi
 defluet sicrius egipti etc. vbi exp̄ſe d̄r q̄
 aquā nili p̄p̄ obstates arenarū cumulos
 p̄tingit ipe diri. nā circa fluis descēsus p̄-
 ter aggregata arena aquā nili i mare de-
 scēdere nō p̄mittit. sed potius refluere per
 plana egipti manifestissime coartat. sed
 quāto illis cumul⁹ arenosis aq̄ redire cō-
 pellit. tāto eis dē dissipatis cū maiori ipe-
 tu i mare descēdere p̄fundius p̄hibet. vt di-
 cit hiero. ibidē. Itē arenarū obstaculis i
 mari sub aq̄ sup̄ncie occultatis occurre-
 re vel resistere maxie est difficile et piculo-
 sus v̄t̄ sup̄ra vbi d̄ maris picul⁹ p̄tractat

Capitulum secundum

De argilla

Argilla est terra tenax glutinosus
 et viscosa aduaria figulorum opera
 disposita atque apta. Et est in vñ
 to. li. xvi. ca. i. ab argis sic vocata apud
 quos primo ex tali materia vasa fictilia
 sunt effecta. et vt ibidē d̄r talis terra per
 actionē caloris liquidior talis terra per
 t̄tis et terrestriores solidantis in laterē
 cōmutat. sepe enim p̄tingit q̄ talis terra
 lutea vinctuosa frigiditate aquā cōgelā-
 te in lapidē cōmutat. Sepe enī accidit
 talis trāsmutatio sc̄z luti vinctuosi in la-
 pidem ex calore coagulāte. Sicut enim
 dicitur li. iij. metb. Lutum vinctuosum
 aptū est hunc trāsmutātōni sc̄z in lapidē
 per calidi coagulationē quare vinctuosus
 est mediū inter viscosum et vaporatiuū
 habens humidū viscosum. vñ gratia va-
 poratiui pōt a calido coagulari. gratia vi-
 scosi nō potest ex toto educi sed amplius
 cōprimi et solidari et sic in lapidē trāsmu-
 tari vt ibi dicit cōmētator. argilla ē
 frigiditate sua sanguinis restrictiua. vt
 dicit cōstan. argilla si cū forti aceto fue-
 rit diltempata apposita fronti et t̄p̄ib⁹ p̄-
 habet sanguinē de narib⁹ fluentē

Capitulum tertium

De alabastro

Alabastrum vt dicit J̄sido. libro
 a xvi. ca. v. est lapis candidus inter
 tinctus varijs coloribus ex quo
 euangelici illius vngenti vasculum fa-
 ctum fuit. ex hoc enī cauantur vasa vngē-
 taria. quia vngenta custodit pop̄time in
 corrupta. nascitur autē circa thebas egi-
 ptias et damascum ceteris candidior.
 sed probatissimus de india transportat.
 h̄ lapis a dyascoride nicomach dicitur. et
 dicit valere hunc lapidem ad victoriā
 obtinēdā. et dicit etiam q̄ generat et cō-
 seruat amicitia.

Capitulum quartum

De auro

Aurū ab aura est dictū vt di. J̄sido
 a to. li. xvi. eo q̄ rep̄cussio aere p̄-
 refulget. naturale ei est vt metal-
 loꝝ splendor plus fulgeat luce aliqua rep̄-
 cussus. Hinc et aurarū iunt dicti quozus

fulgor splendidos reddit. Aurum autem radians et fulgens dicitur obrisum. eo quod splendore obradiet ac fulgore. Est enim coloris optimi quod hebrei opham. greci vero dicunt crison. lamina vero tenuissima ex qua inciditur fila aurea brachia nuncupant. huc usque Phil. ca. de metallis. Et cum aresto. aut h. met. parum ante finem dicitur. quod aurum sicut et cetera metalla materialiter procreantur ex sulphure subtili rubeo et de vino argenteo subtili et albo. plus autem occurrit in eius compositione de soliditate sulphurea quam de aereo aquoso vini argenti. et ideo aurum solidius est et ponderosius quam argentum. in cuius compositione plus de argenteo vino quam de sulphure albo occurrit consuevit sicut idem dicit. Auro enim inter metalla quo ad substantiam nihil solidius est aut compactius. et ideo in igne positum non evaporat. nec etiam in pondere minoratur. unde in igne non consumitur. sed solum quoniam vi caloris liquescit siquid tunc habet anere impuritas et scorie reponitur propter quod et amplius dicitur et fulgidius inuenitur. nihil enim inter metalla est ductilius quoniam rate est ductilitatis quod inter incutit et malleum sine ruptioe sine dissolutione primum in brachias. id est tenuissimas lamias dilatatur. hoc etiam inter metalla quo ad formam et spem est pulcherrimum et ideo inter omnes picturabiles formas siue spes primum et primum locum auri obtinet pulchritudo. unde forma est et decor et colorum quam metallorum. Item nihil inter metalla quo ad virtutem inuenitur efficacius cuius virtutem describit Plinius dicens. Aurum inquit temperatum est omni metallo et purum. et ideo virtutem habet confortatiuam et supfluitatum coadunatam in corpore exteriua. et ideo valet contra lepra et elephantie passionem vtiliter emendanda. limatura autem auri in cibo aut in potu siue in medicina ad preservationem a lepra vel saltim ad eius occultationem valet quoniam eius frequens usus ab ea preseruat et occultat ut dicit Avicenna. Item eadem limatura cum succo boraginis et osse de corde cervi valet contra sincopeim et cardiacas passionem. Item lamina auree candentes in vino extingere. vinum facit vtile contra vitia splenis et alias passiones multas vel melancholicas. Item vstura facta cum instru-

mento aureo melior est quam ex alia materia vel metallo. locum enim adustionis custodit immunem a fetore. Item puluis cadumie autem ree oculis impositus maculas oculorum corrodit. Confortat aurum membra quibus eis non incorporatur nec ea nutritur valet autem temperando et asperitate sua supfluitates que membra ledebant extergendo sicut idem dicit Plinius. Item aurum calefactum tollit pilos a membro quod inde exustum fuerit aut fricatum et iterum crescere non permittit. ut dicit Aristoteles. Item aurum percussum non resonat sicut es vel argentum nec crepat nec finditur sed potius extenditur et equaliter dilatatur nisi ei fuerit aliud metallum adulterinum modo aliquo incorporatum. nam quod ues vel auricalcum cum auri substantia est permixtum spiritum sub malleo scinditur et spiritum ad susceptionem debite forme sub mallei ictu inoleddies inuenitur. et ideo necesse est ut omne superfluum ab eo per extractionem auferatur ut efficiatur ductile. et aliquod vas cui optata forma exinde producat. ut dicit Gregorius. Quod autem lamina vel brachia aurea cum argentea subducta detet malleando incorporari. necesse est a tribus maxime partibus. scilicet a puluere vetero et humore. quoniam si aliquod horum inter aurum et argentum se permiscuerit nequaquam vnum cum altero se tenebit. et ideo optatur ut in loco valde mundo et quieto hec duo metalla ad invicem uniantur. quoniam autem modo debito sic unum insepabilis fit unio. ita quod ab invicem non possunt ulterius separari.

Capitulum quintum

De auricalco

Auricalcum ut dicit Phil. est dictus. a eo quod cum sit es siue cuprum temperat splendet superficialiter sicut aurum es enim greco sermone calcum vocatur. Auricalcum itaque habet virtutem eris siue cupri. ex mixtione autem eris et stanni et auri pigmenti et quibusdam alijs medicamentibus producit in igne ad colorem auri ut dicit Phil. Colorem itaque habet auri et similitudinem sed non valorem. vasa etiam diuersi generis artificialia et pulchra in sui nouitate auri spem pretendunt ex auricalco preparata. sed paulatim a fulgore primo hebetantur et quasi rubiginantur. et sic tamen colore quam odore cupreo sua materialiter originem pre-

statu. In istis vasis cibaria & vina diu-
tius reueruata saporem horribilem con-
trahunt ex eris vicio & odore. colliria ta-
men que oculorum sunt medicamina i eis
vtiliter reueruatur. & ex eris fortitudine
acuuntur. vt di. Plat.

Capitulū sextum

De auripigmento

Auripigmentū est vena terre siue
a genus lapidis scissilis et fragilis
auri speciem p̄tendēs in colore
vocatū alio nomine lapis arsenic⁹. Et
est duplex. s. rubeus & citrinus. & habet
fm Dyas. naturā sulphuris calefacien-
di & desiccandi. qui si apponatur eri ip̄m in
album transmutat & omnia corpa metal-
lina p̄ter aurū exurit & deuastat. vt dicit
Dyas. fm Plat. aut auripigmentū cali-
dum est & siccū in quarto gradu. & est ve-
na terre. & duplex spēs rubeum sc̄z & citri-
nū. citrinū aut cōpetit medicine. h̄z autē
virtutē dissoluēdi attrahēdi & mūdificā-
di. vnde valet asmaticis & malū anhelitū
habentib⁹ ex humiditate si inclinato ca-
pite fum⁹ eius recipiat. Ex auripigmen-
to fit phloctraciū id est vngentū depila-
tozū vt pili faciliter amoueant q̄n coq̄-
tur cū calce viua. Valet etiā cōtra serpi-
ginē & impetiginē. si loc⁹ cum sapone & au-
ripigmento leniter inungat. sed statim
locus inunctus abluat. qz si vngentū ta-
le ibi diu maneret bonā carnē sicut & ma-
lam corroderet & excozaret. naturā enī
habet inasiuā & corrosiuā. vngues etiaz
deturpatos et deformes facit cadere vt
crescant meliores. vt di. Plat.